ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TRIỆU SƠN

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND

Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Lắp đặt biển tên đường, phố

tại thị trấn Triệu Sơn và thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn

 Kính gửi: Ban Thường vụ huyện ủy Triệu Sơn.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của luật xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020

về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; số 10/2021/NĐ-

CP ngày 09/02/2021 về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; số 15/2021/NĐ-CP ngày

03/3/2021 quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Văn bản số 2469/SKHĐT-TH ngày 08/5/2020 của Sở Kế hoạch và

Đầu tư về việc hướng dẫn một số nội dung về trình tự, thủ tục quyết định chủ

trương, điều chỉnh chủ trương đầu tư các chương trình, dự án sử dụng vốn đầu

tư công trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Nghị quyết số 208/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của hội đồng

nhân dân tỉnh về việc đặt tên đường, phố trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn và thị

trấn Nưa, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hoá;

Căn cứ Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 10/01/2022 về việc triển khai

Nghị quyết số 208/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh khoá XVIII, kỳ

họp thứ 4 về việc đặt tên đường, phố trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn và thị trấn

Nưa, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hoá;

Căn cứ Thông báo kết luận số 535-TB/HU ngày 01/4/2022 của Thường

trực Huyện ủy Triệu Sơn;

UBND huyện Triệu Sơn kính trình Ban Thường vụ huyện ủy Triệu Sơn

xem xét, quyết định chủ trương đầu tư dự án: Lắp đặt biển tên đường, phố tại thị

trấn Triệu Sơn và thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn với các nội dung chính như sau:

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN:

1. Các thông tin chung của dự án

- Tên dự án: Lắp đặt biển tên đường, phố tại thị trấn Triệu Sơn và thị trấn

Nưa, huyện Triệu Sơn.

- Chủ đầu tư: Trung tâm văn hoá thông tin thể thao và du lịch huyện

Triệu Sơn.

2

- Mục tiêu đầu tư: Việc lắp đặt biển tên đường, phố nhằm góp phần thực

hiện tốt công tác quản lý đô thị, quản lý hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho

tổ chức, cá nhân trong các hoạt động giao dịch kinh tế, văn hóa - xã hội; nâng

cao hiệu quả công tác quản lý hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong

công tác quản lý đô thị, đáp ứng yêu cầu xây dựng đô thị ngày càng văn minh,

hiện đại.

- Nội dung và quy mô đầu tư:

+ Cấp công trình: Công trình hạ tầng kỹ thuật, cấp IV.

+ Nội dung dự kiến đầu tư: Lắp đặt biển tên đường, phố thị trấn Triệu Sơn

có 55 biển, trong đó biển đôi 25 cái, biển đơn 30 cái; thị trấn Nưa có 35 biển,

trong đó biển đôi 8 cái, biển đơn 27 cái. Biển hình chữ nhật kích thước 75 cm ×

40 cm, màu xanh lam sẫm; mặt biển bằng tôn, sơn tĩnh điện; cột biển bằng kẽm,

sơn tĩnh điện; móng biển bằng bê tông.

- Nhóm dự án: Nhóm C.

- Lĩnh vực đầu tư: Công trình hạ tầng kỹ thuật.

- Tổng mức đầu tư: 796.622.000 đồng.

- Nguồn vốn và cơ cấu nguồn vốn đầu tư: Ngân sách huyện và các nguồn

vốn huy động hợp pháp khác.

- Địa điểm đầu tư: Thị trấn Triệu Sơn và thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn,

tỉnh Thanh Hoá.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

- Dự kiến thời gian bố trí vốn: Năm 2022

2. Sự cần thiết phải đầu tư dự án:

Lắp đặt biển tên đường, ngõ, ngách trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn và thị

trấn Nưa là việc làm cần thiết nhằm góp phần thực hiện tốt công tác quản lý đô

thị, quản lý hành chính; tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong các

hoạt động giao dịch kinh tế, văn hóa - xã hội; đồng thời góp phần giáo dục

truyền thống lịch sử - văn hóa dân tộc, nâng cao tình yêu quê hương, đất nước,

lòng tự hào dân tộc, tình hữu nghị đoàn kết. Góp phần chỉnh trang diện mạo quê

hương, tăng cường công tác quản lý hành chính, dân cư, đất đai, thông tin liên

lạc, công tác phòng chống cháy nổ... đồng thời xây dựng đời sống văn hoá đô thị

văn minh.

3. Sự phù hợp với các mục tiêu chiến lược; kế hoạch và quy hoạch có

liên quan:

Việc đầu tư lắp đặt biển tên đường, ngõ, ngách trên địa bàn thị trấn Triệu

Sơn và thị trấn Nưa là phù hợp với Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 10/01/2022

về việc triển khai Nghị quyết số 208/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND

tỉnh khoá XVIII, kỳ họp thứ 4 về việc đặt tên đường, phố trên địa bàn thị trấn

Triệu Sơn và thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hoá.

3

4. Hiệu quả kinh tế - xã hội, giải pháp bảo vệ môi trường:

- Hiệu quả kinh tế - xã hội: Việc đầu tư Lắp đặt biển tên đường, phố tại thị

trấn Triệu Sơn và thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn sẽ góp phần hoàn thiện cơ sở

vật chất, góp phần thực hiện tốt công tác quản lý đô thị, hành chính; tạo điều

kiện thuận lợi cho các hoạt động kinh tế - xã hội;

- Giải pháp bảo vệ môi trường: Việc thi công xây dựng công trình sẽ có ảnh

hưởng nhất định đến môi trường nhưng không lớn, không kéo dài mà chỉ mang

tính tạm thời trong thời gian xây dựng và Trung tâm VHTT thể thao và du lịch

huyện Triệu Sơn đã có đề xuất một số biện pháp thực hiện đảm bảo môi trường

trong quá trình thực hiện. Tuy nhiên, căn cứ vào tiến độ thực hiện, thực tế thi

công, Trung tâm VHTT thể thao và du lịch huyện Triệu Sơn yêu cầu đơn vị thi

công thực hiện các giải pháp đảm bảo vệ sinh môi trường theo đúng quy định.

II. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY DỰNG BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CHỦ

TRƯƠNG ĐẦU TƯ VÀ TRÌNH PHÊ DUYỆT CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ

ÁN:

1. Trên cơ sở Nghị quyết số 208/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của hội

đồng nhân dân tỉnh về việc đặt tên đường, phố trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn và

thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hoá;

2. Trên cơ sở Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 10/01/2022 về việc triển

khai Nghị quyết số 208/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh khoá

XVIII, kỳ họp thứ 4 về việc đặt tên đường, phố trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn

và thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hoá;

3. Trên cơ sở Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư của Trung tâm VHTT thể

thao và du lịch huyện Triệu Sơn, UBND huyện đã giao Hội đồng thẩm định Báo

cáo đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của các dự án

đầu tư công do UBND huyện quản lý thuộc các lĩnh vực đầu tư về giao thông;

hạ tầng kỹ thuật đô thị, thị trấn, thị tứ, khu công nghiệp; hạ tầng quy hoạch khu

dân cư, theo đúng quy định tại điểm b khoản 1 điều 27 Luật Đầu tư công số

39/2019/QH14 và Điều 9, Nghị định 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính

Phủ.

3. Trên cơ sở kết quả thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư của

Hội đồng thẩm định, Trung tâm VHTT thể thao và du lịch huyện Triệu Sơn đã

hoàn chỉnh hồ sơ theo đúng quy định tại Điều 31 Luật Đầu tư công ngày

13/6/2019 và Điều 10 Nghị định 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính

phủ.

4. Dự án Lắp đặt biển tên đường, phố tại thị trấn Triệu Sơn và thị trấn

Nưa, huyện Triệu Sơn, có dự kiến tổng mức đầu tư 796.622.000 đồng, thuộc tiêu

chí dự án nhóm C, thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư của HĐND huyện,

quy định tại Khoản 7, Điều 17, Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14.

III. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO:

4

1. Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư số  95/BC-TTVH ngày 24/01/2022

của Trung tâm VHTT thể thao và du lịch huyện Triệu Sơn;

2. Báo cáo kết quả thẩm định số 1406/TĐ-HĐTĐ ngày 21/3/2022 của Hội

đồng thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân

đối vốn của các dự án đầu tư công do UBND huyện quản lý thuộc các lĩnh vực

đầu tư về giao thông; hạ tầng kỹ thuật đô thị, thị trấn, thị tứ, khu công nghiệp; hạ

tầng quy hoạch khu dân cư;

3. Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện Triệu Sơn về việc

quyết định chủ trương đầu tư dự án: Lắp đặt biển tên đường, phố tại thị trấn

Triệu Sơn và thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn;

Sau khi Hội đồng nhân dân huyện Triệu Sơn quyết định điều chỉnh chủ

trương đầu tư dự án theo thẩm quyền. UBND huyện Triệu Sơn chỉ đạo các

phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai thực hiện dự án, đảm bảo tuân thủ đúng

các quy định hiện hành của pháp luật.

Kính trình Ban Thường vụ huyện ủy xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TTVH.

CHỦ TỊCH

 Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-09T18:46:42+0700

		2022-04-11T15:08:46+0700

		2022-04-11T15:08:58+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-11T15:09:16+0700